
B O L O G N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

Deliberazione n. 4 del 30/01/2024

OGGETTO: INTEGRAZIONE DEL PROGRAMMA DELLE GARE DA AVVIARE NEL 
PRIMO QUADRIMESTRE 2024

L’anno 2024 (duemilaventiquattro), addì 30 (trenta), del  mese di  gennaio alle ore 
09:00 in  modalità  audio-video-conferenza,  previa  l’osservanza di  tutte  le  formalità 
prescritte  dalla  vigente  normativa,  si  è  riunita  questa  Giunta  dell'Unione  con 
l'intervento dei Signori:

GIOVANNINI MONIA
MATTIOLI OMAR
BONORI ROBERTA
RICCI ALESSANDRO

PRESIDENTE DELL’UNIONE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 0

Partecipa il  Segretario Generale, Anna Rosa Ciccia, che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Presiede  la  seduta,  nella  sua  qualità  di  Presidente  dell'Unione, la  Sig.ra  Monia 
Giovannini che dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia informatica



B O L O G N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

Deliberazione n. 4 del 30/01/2024

OGGETTO: INTEGRAZIONE DEL PROGRAMMA DELLE GARE DA AVVIARE NEL 
PRIMO QUADRIMESTRE 2024

LA GIUNTA DELL’UNIONE

PREMESSO CHE:
• ai  sensi  della  convenzione  Rep.  n.  62/2018  il  Servizio  gare  e  contratti 

dell’Unione Terre di Pianura esercita le funzioni di Centrale di Committenza, ai 
sensi degli artt. 37 comma 4 e 216 comma 10 del D.lgs.  n. 50 del 18/4/2016, 
per i Comuni di Baricella, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo e Minerbio;

• ai  sensi  della  convenzione  Rep.  n.  79/2022 il  Servizio  gare  e  contratti 
dell’Unione Terre di Pianura esercita le funzioni di Centrale di Committenza, ai 
sensi degli artt. 37 comma 4 e 216 comma 10 del D.lgs. n. 50 del 18/4/2016, 
per il Comune di Budrio per il triennio 2022-2024;

• ai  sensi  della  convenzione  Rep.  n.  77/2022 il  Servizio  gare  e  contratti 
dell’Unione Terre di Pianura esercita le funzioni di Centrale di Committenza, ai 
sensi degli artt. 37 comma 4 e 216 comma 10 del D.lgs. n. 50 del 18/4/2016, 
per il Comune di Molinella per il triennio 2022-2024;

• ai  sensi  della  convenzione  Rep.  n.  85/2022 il  Servizio  gare  e  contratti 
dell’Unione Terre di Pianura esercita le funzioni di Centrale di Committenza, ai 
sensi degli artt. 37 comma 4 e 216 comma 10 del D.lgs. n. 50 del 18/4/2016, 
per il Comune di Castenaso per il triennio 2022-2024;

DATO  ATTO  CHE  l’art.  2.3.1  della  Carta  dei  Servizi  disciplina  l’iter  della 
programmazione delle attività del Settore Gare e Contratti ed, in modo particolare 
prevede che:

• la programmazione delle gare per l’acquisizione di servizi, lavori e forniture su 
richiesta degli Enti Committenti avviene su base quadrimestrale;

• il primo quadrimestre corrisponde al periodo gennaio – aprile 2024;
• il programma quadrimestrale predisposto è approvato dalla Giunta dell’Unione;
• eventuali  gare  non programmate  saranno espletate,  compatibilmente  con la 

programmazione  di  che  trattasi,  a  seguito  di  autorizzazione  delle  Giunta 
dell’Unione;

RICHIAMATA la delibera della Giunta dell’Unione n. 83 del 22/11/2023, con la quale è 
stato approvato l’aggiornamento della Carta dei servizi del Settore Gare e Contratti;

RICHIAMATA la delibera della Giunta dell’Unione n. 93 del 21/12/2023, con le quale è 
stato approvato il programma delle gare che il Settore Gare e Contratti dovrà avviare 

Copia informatica



B O L O G N A

nel 1° quadrimestre del 2024;

DATO ATTO CHE: 
• il  Comune di Castenaso necessita di due procedure (Manutenzione del verde 

pubblico e tutela igienica e lavori di demolizione e ricostruzione dell’immobile 
denominato “Casa Tosarelli”) non comprese nel suddetto programma;

• il  Comune  di  Granarolo  dell’Emilia  necessita  di  una  procedura  (Lavori  di 
riqualificazione della viabilità in via S. Donato - P.zza del Popolo) non compresa 
nel suddetto programma;

• è necessario procedere ad indire nuovamente la Procedura aperta per l’appalto 
di  servizi  assicurativi  dell’Unione  Terre  di  Pianura  e  dei  Comuni  aderenti  e 
convenzionati, per i lotti non assegnati con la precedente procedura, dichiarati 
non aggiudicati con determinazione n. 656/2023;

RITENUTO pertanto necessario integrare il programma gare del 1° quadrimestre 2024, 
così come previsto dall’art. 2.3.1 della Carta dei Servizi del Settore Gare e Contratti, 
con l’inserimento delle procedure seguenti:

Comune Oggetto del contratto
Durata 
(per i 

servizi)

Valore globale 
presunto

Procedura 
aperta o 

negoziata

Al prezzo più 
basso o 

qualità/prezzo

Castenaso

Manutenzione e lavori di 
demolizione e ricostruzione 
dell’immobile denominato 

“Casa Tosarelli”

€ 922.790 negoziata qualità/prezzo

Castenaso Manutenzione del verde 
pubblico e tutela igienica

3 + 2 anni € 1.350.000 aperta qualità/prezzo

Granarolo dell’Emilia
Lavori di riqualificazione 
della viabilità in via S. 

Donato - P.zza del Popolo
€ 228.791 negoziata prezzo più basso

Baricella, Budrio, 
Granarolo dell’Emilia, 
Malalbergo, Minerbio, 

Unione

Servizi assicurativi 5 anni Da definire aperta qualità/prezzo

RITENUTO di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  Sezione  Amministrazione 
Trasparente  del  sito  istituzionale  e  nella  pagina  web  dedicata  agli  Avvisi  di 
preinformazione;

DATO ATTO CHE il  programma ha ricadute sul  bilancio dell’Unione unicamente per 
quanto riguarda le spese di gestione della gara, che trovano copertura nel Bilancio e 
nel PEG 2024-2026;

VISTA la deliberazione consiliare n. 24/2023, immediatamente eseguibile ai sensi di 
legge, con cui l’Organo consiliare approvava il Documento unico di programmazione 
per il triennio 2024-2026;

VISTA la deliberazione consiliare n. 25/2023, immediatamente eseguibile ai sensi di 
legge, con cui l’Organo consiliare approvava il bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2024-2026;

Copia informatica



B O L O G N A

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024- 2026 (PIAO 2024-2026), 
approvato  con  deliberazione  della  Giunta  n.  3  del  30  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile e successive integrazioni;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, sono stati acquisiti ed 
allegati alla presente deliberazione, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, 
i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili di Settore 
competenti;

VISTI:

• il D.lgs. n. 267/2000;
• lo Statuto dell’Unione;

CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. di integrare, per le ragioni esposte in premessa, il programma delle gare da 
avviare  nel  primo  quadrimestre  2023,  approvato  con  Delibera  di  giunta  n. 
84/2022, autorizzando lo svolgimento della seguente procedura:

Comune Oggetto del contratto
Durata 
(per i 

servizi)

Valore 
globale 

presunto

Procedura 
aperta o 

negoziata

Al prezzo più 
basso o 

qualità/prezzo

Castenaso

Manutenzione e lavori di 
demolizione e ricostruzione 
dell’immobile denominato 

“Casa Tosarelli”

€ 922.790 negoziata qualità/prezzo

Castenaso
Manutenzione del verde 
pubblico e tutela igienica

3 + 2 
anni

€ 1.350.000 aperta qualità/prezzo

Granarolo dell’Emilia
Lavori di riqualificazione 
della viabilità in via S. 

Donato - P.zza del Popolo
€ 228.791 negoziata

prezzo più 
basso

Baricella, Budrio, 
Granarolo dell’Emilia, 
Malalbergo, Minerbio, 

Unione

Servizi assicurativi 5 anni Da definire aperta qualità/prezzo

2. di pubblicare l’integrazione all’elenco nella Sezione Amministrazione Trasparente 

Copia informatica



B O L O G N A

del sito istituzionale e nella pagina web dedicata agli Avvisi di preinformazione;

INOLTRE, stante l’urgenza di provvedere,

CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 4 del 30/01/2024

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

IL PRESIDENTE DELL'UNIONE 
MONIA GIOVANNINI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
ANNA ROSA CICCIA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



B O L O G N A

Proposta N.  122 / 2024
SETTORE CUC E PROGETTAZIONE

OGGETTO: INTEGRAZIONE DEL PROGRAMMA DELLE GARE DA AVVIARE NEL 
PRIMO QUADRIMESTRE 2024

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 24/01/2024 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



B O L O G N A

Proposta N. 122 / 2024
SETTORE CUC E PROGETTAZIONE

OGGETTO: INTEGRAZIONE DEL PROGRAMMA DELLE GARE DA AVVIARE NEL 
PRIMO QUADRIMESTRE 2024

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

X Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere CONTRARIO in merito alla 
regolarità contabile.

Motivazioni: ….

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,  NON SI 
APPONE parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Lì, 25/01/2024 IL RESPONSABILE
TUNDO MASSIMILIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


